⁵ Piccolomini's source: Information derived from acquaintances and friends. Piccolomini had a meeting with Piccinino in 1435 and thus knew him personally.

⁶ For another short biographical sketch of Piccinino, see COM, II, 18.

8. Sfortia¹

[25] {43v} Sfortia vili apud suos loco natus, Cotiniolam², quae villa est Emiliae vicina Rubiconi³, patriam habuit.⁴ Parentes agricultores fuerunt. Ipse mulionis officium secutus est, juvenis namque robulustus⁵ domi manere nescivit. In exercitibus ore⁶ rusticanus homo, sed lingua manumque promptus, cum saepe ex vili statu magnos fieri homines videret, coepit et⁷ ipse praedari belloque se committere, cumque virtus sua laudaretur, audaugens animum⁸ plura belli egregia facinora commisit, relictisque mulis equestrem militiam nactus est brevique, *ut fit, quando fortuna viri obsequitur*⁹, in magnum virum evasit ductareque¹⁰ cohortes coepit.

[26] Apud Nicolaum Estensem marchionem armigeris praefuit quo tempore, dum essent inter Ottonem, qui tunc Parmam Regiumque¹¹ tenebat, et marchionem simultates, vocatus est Otto ad colloquium, vir magnus et inter arma tenentes, nisi hoc unum gessisset, prudentissimus. Is fidens Sfortiae ad colloquium inermis venit cumque castra marchionis intrasset salutassetque Sfortiam, illius gladio percussus est et occisus, ditatusque *est*¹² Sfortia nefandis spoliis militiamque¹³ suam funestavit.

[27] Is postea in regno Apuliae multa egregia belli facinora operatus est pluresque sibi urbes¹⁴ subiecit, quas et filius postea diu tenuit, donec rex Aragonum eum spoliavit. Exinde patrimonii ecclesiae partem sibi usurpavit, sed veniente in Italiam Martino dux ejus exercitus fuit contraque Braccium plures congressus habuit.

[28] Audivi ego ex patruo meo Johanne Tholomeo, qui sub eo militavit, tanta eum eloquentia fuisse vulgari¹⁵ tantamque fidem apud suos commilitones habuisse, ut, cum diebus quindecim cum toto exercitu lateret essetque in nemore et aspera hiems nives sparsisset audisse eum¹⁶ milites murmurare *ac famem frigumque queri, tum*¹⁷ ipsum¹ per exercitum equitasse claraque voce dixisse:

¹ Sfortie parentes in *marg.* V [in Piccolomini's own handwriting]

² ~~Cotiniola~~ *seq.* V; Cotimolam MA

³ quae villa ... Rubiconi *seq. in summo folii* V; *omit.* X

⁴ quae villa est ... habuit : patriam habuit, quae villa est Aemiliae MA

⁵ robustus X, HE, MA

⁶ *dub.* V; erat X

⁷ tunc HE, MA

⁸ nimium X

⁹ *ut fit* ... obsequitur *omit.* MA

¹⁰ ductarique MA

¹¹ *supralin.* V

¹² *omit.* MA

¹³ militiam MA